Manants, per la present carta nostra, al procurador nostre 
general, als batles de Tiviça e de Carcia, qui ara són ho per temps 
seran ho a llurs lochs / tinents, la present declaració e provisió 
nostra tinguen e observen, e tenir e observar facen e no y con-
travinguen, ni algú contravenir hi lexen, per algú dret, / causa ho 
rahó si de la nostra gràcia e mercè confien.

En testimoni dels quals coses, la present carta nostra manam 
ésser feta ab nostre segell pendent sagellada.

Dada en la notra vila de Falcet a VII dies del mes de abril de 
l’any de la Nativitat de nostre Senyor mil trehents noranta-quatre.

(En el plec:) Registrata.

110

1395, octubre, 6. Móra
Ramon Asnar i la seva esposa Francesca, habitants de Móra, venen a 

Joan, tercer comte de Prades, un cens anual i perpetu de vuit sous 
de la mateixa moneda, pagadors per la festa de Sant Miquel. 

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 20, doc. 1091.
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Els venedors no podien pagar còmodament un deute de cent sous. Era més còmode 
vendre i comprometre un cens anual de vint sous, a fi d’alliberar-se de la usura o 
qualsevol altre sistema que duplicaria el deute.
El pagament és assegurat amb una sort de terra i vinya, anomenada la Verdaguera, 
tocant al camí que anava a Benissanet.

Nouerint uniuersi quod ego Raymundus Açnar, et uxor mea 
Francischa [habitatores de Mora] attendentes et recognoscentes 
nos debere vos inclito / domino Iohanni, comiti Montanearum de 
Prades, centum solidos monete Barchinone de terno, quos nobis 
bono amore acomodastis.

Attendentes etiam quod nos de presente non / possumus co-
mode soluere dictos centum solidos. Et sic nobis utilius vendere 
censalem infrascriptum quod ipsos manuleuant ad usuras uel alium 
que in duplo ascenderent.

Idcirco gratis et ex carta scientia, per nos et nostros quos-
cumque, quos ad hec rem volumus et de presenti obliguamus in 
solutum dictorum centum solidorum per nos uobis restancium 
ad / soluendum, vendimus, concedimus ac etiam asignamus vobis 
dicto inclito domino Iohanni, comiti Montanearum de Prades, et 
vestri, octo solidos monete Barchinone terni, censuales et ren- / 
dales cum iuri, dominio, laudimio, faticha et empara et cum alio 
pleno iure uniuersali, franchos et quitios ab omni contribucione, 
quos vobis et vestris asignamus perpetuo habendos /6 et percipien-
dos et per nos uobis et uestris tradendos et soluendos die adiato, 
inferius nominato specialiter; et asignantur super quoddam sortem 
terre et vinee, sitam in termino de Mora, in loco nuncu- / pato 
la Verdeguera. Afrontat cum Bernardo Bru, cum uia que tendit a 
Benicem, cum Dominico Vilas, cum Guillermo Serra. Et generaliter 
super omnia bona nostra ubique habita et habenda. /

Quamquidem sortem terre et bona nostra ad dictos octo so-
lidos Barchinone censuales et ad omnia alia et singula supradicta 
et infrascripta submitimus specialiter et expresse et de presenti 
obligamus. /9

Promittentes uobis et uestris quod nos et nostri soluemus et 
trademus vobis et uestris quolibet anno, in quoquoque feste Beati 
Michaelis mensis septembris. Et nisi soluerimus uobis et vestris 
ut / predicti dictum censualem annuatim in dicto termino ut 
superius continetur, lapso dicto termino, volumus et concedimus 
quod incidamus sub pena tercii venerabilis Curie loci de Mora. 
Et si missiones, sumptus, / expensas /12 aliquas fecerit, dampna, 
grauamina inde sustinueritis totum ibidem quocumque sit uel fue-
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rit vobis et vestris promitimus soluere, restituere et smendare, de 
quibus omnibus creda- / mini vos et vestri, vestro simplici verbo, 
sine testibus et iuramento. Et pro predictis omnibus et singulis 
attendendis et complendis obliguamus vobis et vestris omnia bona 
nostra mobilia / et immobilia ubique sint habita et habenda. 

Et ego dicta Francischa, cerciorata de iure meo per notarium 
infrascriptum, renuncio beneficio senatus consulti Velleyani, iuri 
dotis et sponsalicii /15 mei et omni alii auxilio muliebri michi in 
predictis iuuanti.

Et ut predicta mayori gaudeant firmitate iuro per Deum et 
eius Sancta Quatuor Euangelia corporaliter a me tacta predicta 
omnia / attendere et complere et in nullo contra venire iure ali-
quo, causa uel ratione.

Quod est actum in loco de Mora, vicesima sexta die de 
octubre anno a Natiuitate Domini Millesimo trecentesimo no- / 
nagesimo quinto.

Sig(signes)na nostrum Raymundi Açnar, et Francische, uxoris 
eius, predictorum qui hec laudamus, concedimus et firmamus.

Testes hius rey sunt Arnaldus Franch, Berengarius Reuerter, 
loci de Mora.

Sig(signe)num mei Guillermi Muntanerii, notarii publici loci 
de Mora pro honorabile domino Tristanio de Nauers, rectore dicte 
Ecclesie, qui hec scribi feci et clausi.

Nouerint uniuersi, quod ego Raymundus Açnar et uxor mea 
Francischa, habitatores loci di Mora, gratis et ex certa scientia 
confitemur et in ueritate recognoscimus nos / habuisse et in ma-
nibus nostris recepisse a uobis inclito domino Iohanne, comite 
Montanearum de Prades, et a uestris quod soluistis nobis omnes 
illos centum solidos monete Barchinone, / in precio quorum vendi-
mus uobis et vestris octo solidos dicte monete perpetuo censuales 
prout in instrumento venditionis hodie ante istud paulo post facto 
lacius continetur. 

Ideo renunciamus omni exceptioni predicte pecunie non nu-
merate, non habite, non recepte et doli de predicte facimus uobis 
dicto domino comiti et vestris bonum finen et / pactum perpetuum 
de ulterius non petendo et presentem apocham de soluto.

Quos est actum in loco de Mora vicesima sexta die octobris 
anno a Natiuitate Domini millesimo trescentesimo / nonagesimo 
quinto.
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Sig(signes)na nostrum Raymundi Açnar et Franscische, uxoris 
eius predictorum qui hec laudamus, concedimus et firmamus.

Testes huius rey sunt: Arnaldus Franch, Berengarius Reuerter, 
loci de Mora.

Sig(signe)num, Guillermi Muntanerii, notari publici de Mora 
pro honorabile domino Tristanio de Naues, rectore dicte ecclessie, 
qui hoc scripsi et clausi. 

(Al dors:) Domini comitis.
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1396, octubre, 2. Móra
Pere Domènech i la seva esposa Maria, habitants de Móra, venen a 

Joan, tercer comte de Prades, un cens anual i perpetu de setze sous 
i vuit diners, pel preu de dos-cents sous de Barcelona.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 20, doc. 1092.

El pagament s’assegura amb una casa de Móra.

Nouerint uniuersi quod ego Petrus Domenech et uxor mea Ma- 
ria, habitatores loci de Mora, gratis et ex certa scientia, per nos et 
omnes nostros, / presentes atque futuros, uendimus et titulo pure  
et perfecte uenditionis tradimus uobis inclito domino Iohanni, co- 
miti Montanearum de Prades, et uestris perpetuo, / precio ducen-
torum solidorum monete Barchinone terni, de quibus a uobis bene 
pacati sumus et contenti omni nostre voluntati. Unde renunciamus 
omni exceptio- /3 ni predicte peccunie non numerate, non habite, 
non recepte a uobis dicti uenditioni, non facte et doli.

Videlicet sexdecim solidos et octo denarios monete Barchinone 
/ terni perpetuo, censales, annuales et rendales, cum omni pleno 
iuri, dominio, laudimio, faticha, firma iuri et empara, franchos et 
/ quitios, ab omni questia, tallia, collecta et ab omni contributioni 
que dici et cogitari possit.

Quos asignamus uobis et uestris perpetuo habendos et reci-
piendos /6 et per nos uobis et uestris tradendos et soluendos die 
adiato inferius nominato; specialiter asignantur super quoddam 
ospicium nostrum quod habemus in loco de Mora, / prout affrontat 
cum Bernardo Mercader, cum Antonio Bataller et cum uia publica 
et generaliter super omnibus bonis nostris.
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Que quidem ospicium et / omnia bona nostra ad predictos sex- 
decim solidos et octo denarios censuales cum omni pleno iure et 
ad omnia alia et singula supradicta et infrascripta sub- /9 mitti-
mus specialiter et exprese et de presenti obliguamus. Promitentes 
vobis et uestris quod nos et nostri soluerimus et trademus uobis 
et uestris, quolibet anno, in unoquoque / festo Beati Michaelis 
mensis septembris. Et nisi soluerimus uobis et uestris, ut predicitur, 
dictum censualem annuatim in dicto termino, ut superius conti-
netur. / Et sine uestri licencia et uoluntate dictam solucionem /12  

uobis et uestris / prolongauerimus, lapso dicto termino, volumus et  
concedimus quod incidamus et / incurramus sub pena tercii ve-
nerabilis curie loci de Mora. Et si missiones, sumptus, expensas 
aliquas feceritis pro petendo dictum censualem, dampna, grauamina 
/15 inde sustinueritis, totum illut quantumcumque sit uel fuerit, 
uobis et uestris promitimus soluere, restituere et satis dare. De 
quibus omnibus / credamini uos et uestris- vestro simplici uerbo 
sine testibus et iuramento.

Et pro predictis omnibus et singulis attendendis et complendis 
et pro euictione et / leguali guarentia huiusmodi uenditionis obli-
gamus uobis et uestris omnia bona nostra, mobilia et inmobilia, 
ubique sunt habita et habenda. Re- /18 nunciantes quantum ad hec 
omni legi, iuri, consuetudini, noue Constitutioni et omni alii iuri 
nobis in aliquo iuvari. 

Et ego predicta / Maria, cerciorata de iure meo per notarium 
infrascriptum, renuncio beneficio senatus consulti Velleyani, iuri 
dotis et sponsalicii mei et omni / auxilio muliebri michi in predictis 
iuvari. Et ut predicta maiori gaudeant firmitate, iuro per Deum 
et eius sancta quatuor Euangelia, corporali- / ter manibus meis 
tacta, predicta omnia et singula attendere et complere et in nullo 
contrafacere uel uenire iure aliquo, causa uel ratione.

Quod est actum / in loco de Mora, secunda die octobris, anno 
a Nativitate Domini millessimo trescentessimo nonagesimo sexto.

Sig(signe)num mei Petri Domenech predicti. Sig(signe)num Ma-
rie uxoris sui predicte qui hoc laudamus, concedimus et firmamus. 

Testes huius rey sunt: Bernardus Pelicer, Dominicus Thomas, 
de Mora.

Sig(signe)num mei Guillermi Muntanerii, notarii publici loci 
de Mora pro honorabile domino Tristanio de Naues. Rectore dicte 
Ecclesie qui hoc scripsi et clausi.

Col·leCCió diplomàtiCa de la baronia d’entença 567

(Al dors:) Carta de XVI sous VIII diners sensals que en Pere 
Domènech e sa muller, del loch de Móra, fan al senyor comte. Pa-
guar a Sent Miquel.

112

1398, gener, 4. Móra
Guillem i Bernat Pellicer, i les seves esposes Saurina i Berengona, habi-

tants de Tortosa i Móra, venen a Joan, tercer comte de Prades, un 
cens anual i perpetu de trenta-cinc sous de Barcelona, pel preu de 
quatre-cents quaranta sous de Barcelona.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 20, doc. 1093.

El pagament anual es fa per la festa de l’Aparició del Senyor, a Móra. S’imposa la 
pena de deu sous de Barcelona per cada dia d’endarreriment en el pagament.

Nouerint uniuersi quod nos Guillermus Pelicer et uxor eius, 
Saurina, loci de Mora, nunc commorantes in civitate Dertusse, Ber-
nardus Pelicer et uxor eius / Berengona, habitatores loci de Mora, 
gratis et ex certa scientia, cum hoc presenti publico instrumento 
suo robore perpetuo valituro et duraturo, vendimus et titulo pure 
/ et perfecte venditionis tradimus et concedimus uobis inclito et 
egregio domino Iohanni, comiti Montanearum de Prades, et ues-
tris et quibus voluerit perpetuo, triginta quinque solidos monete 
/3 Barchinone de terno, perpetuo, censuales, annuales ac rendales, 
in nuda tamen perceptione, sine laudimio, faticha, firma iuris et 
empara, franchos et quitios, et immunes ab omnibus / et singulis 
questiis, tallis, collectis et a aliis quibuscumque contribucionibus 
quocumque nomine et ratione.

Quos quidem triginta quinque solidos censuales imponimus, 
saluamus et asignamus, / et assecuramus vobis dicto domino co- 
miti et uestris super omnibus bonis nostris, tam mouentibus quam 
sedentibus ubique sint habitis et habendis. Et predictos triginta 
quinque solidos censuales /6 promittimus soluere a proximo venturo 
festo Apparitionis Domini ad unum annum et pro deinde annis 
singulis perpetuo in dicto die dicto domino comiti et uestris intus 
locum de / Mora uestris propriis sumptibus et expensis, risch et 
fortuna.

Et nisi soluerimus uobis et uestris dictum censualem quoli-
bet anno in dicto die volumus et concedimus incidi et interri in 
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/ penam conventionalem decem solidos Barchinone pro qualibet 
die quam post terminum solucionis dicti censualis distulerint seu 
prolonguauerimus soluere dictum censualem. Et hoc /9 ex pacto, 
inter vos et nos inito et conuento, ulterius nisi solutum fuerit 
singulis annis vel dicto domino comiti et uestris dictum censuale 
in dicta die adiata volumus et / convenimus incidi et interri in 
pena tercii totius quantitatis predicti censualis adquirenda, facto 
prius retroclamo venerabilis curie loci de Mora.

Qui si quidem / curie renunciantes foro nostro proprio sub-
mitimus nos et omnia bona nostra dicte curie. Et si forte vos 
dictus dominus comes et uestri pro petendi dictum censuale seu 
aliqua /12 parte eiusdem missionis seu opportuit mitere ad nos 
aliquem nuncium, procuratorem seu sagionem ad aliquem locum 
seu ciuitatem ubi nos et nostri fouebimus / seu facimus nostrum 
domicilium promitimus et concedimus bona fide, dare pro dicto 
nuncio et procuratori uestris et sagioni, quinque solidos Barchinone, 
pro qualibet die / quam laboraverint in petendo a vobis uel uestris 
dictum censualem seu aliquam partem eiusdem omnes misiones et 
expensas quas facient et sustinebunt quoquomodo pro / petendo 
dictum censualem seu aliquam partem eiusdem.

Et predictos triginta quinque solidos censuales vendimus uobis 
dicto domino comiti et uestris prout utilius dici, /15 scribi potest 
et intelligi ad bonum et sanum intellectum et comodum uestri et  
uestrorum, videlicet quatrigentorum quatraginta solidi monete 
Barchinone, quos omnes a uobis confitemur habuisse et recepisse. 

Unde renunciamus omni excepcioni predicte pecunie a uobis 
non habite, non numerate, non recepte, et doli et accioni et / in-
factum et legi quam deceptis ultra dimidia iusti precii subvenit. 
Et si plus nunc valet hec vendicio, aut valebit, de certo precio 
supradicto, per minus uel plu- / rimum quoquomodo totum illut 
plus quantumqumque sit uel fuerit uobis dicto domino comiti et 
uestris damus et difinimus in perpetuum etiam promitimus, per 
nos et nostros, predicta /18 que uobis dicto domino comiti et ves-
tris vendimus, semper fideliter habere, tenere et dictum censuale 
anno quolibet in dicta die percipi facere ut superius continetur et 
pacifice / possidere contra omnes personas perpetuo.

Et predicti omnibus et singulis attendendis el complendis et  
pro euictione et leguali guarentia uterque nostrum in solidum et pro  
toto obli- / guamus vobis dicto domino comiti et uestris et dicte 
curie baiuli de Mora, in posse notarii infrascripti tanquam publice 
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persona, hec a nobis pro uobis dicto domino comiti et uestris /21 

et dicta curia et pro omnibus aliis quorum interest uel interesse 
poterit legitime stipulanti et recipienti omnia et singula bona 
nostra et cuiuslibet nostrum in solidum / et pro toto mobilia et 
in mobilia ubique sint habita et habenda. Renunciantes super his 
beneficio dividende accionis et Noue Constitucionis et Epistole 
diui / Driani et omni ali iuri, legi, rationi, consuetudini contra 
predicta in aliquo uenienti. 

Et nos Saurina et Berengona predicte, cerciorate de iure nos-
tro /24 per notarium infrascriptum, renunciamus beneficio senatus 
consulti velleyani, iure dotis et sponsalicii uestri et omnia/ auxilio 
muliebri mihi in predictis iuvanti.

Et ut predicta maiore gaudeant firmitate iuramus omnes per  
Deum et eius sancta quatuor Euangelia corporaliter manibus nostris 
tacta, / predicta omnia et singula atendere et complere et in nullo 
contra facere uel uenire iure aliquo, causa vel ratione.

Quod est actum in loco de Mora quarta die ianuarii / anno 
a Natiuitate Domini millessimo trescentisimo nonagesimo octo.

Sig(signes)na nostra Guillermi Pelicer et Saurine, uxoris eius, 
predictorum. / Sig(signes)na nostrum Bernardi Pelicer et Berengone, 
uxoris eius, que hoc laudamus, iuramus, concedimus et firmamus.

Testes huius rey sunt: Bernardus Mercarder, Petrus Pinyol, 
Antonius Pinyol, loci de Mora.

Sig(signe)num Uincenti Fuylleda, publici regia auctoritate no-
tarii Dertusse, in posse cuius domina Saurina firmauit in ciuitate 
Dertusse XXIIII die mensis ianuarii anno LXXXX octavo Presen-
tibus testibus ad hoc vocatis et rogatis Bernardo [...], oriundo de 
Mora et Dominico Llabaria, dicti loci de Mora.

Sig(signe)num nostri Guillermi Muntanerii, loci de Mora, 
pro honorabili Tristano de Nauers, rectore dicte ecclesie, qui hoc 
scripsi et clausi.

113

1399, juliol, 18. Barcelona
Testament d’Umbert de Fonollar, castellà de Tivissa, en el qual s’institueix 

hereves universals les seves filles Elionor i Andreua, i l’usdefruit 
dels seus béns a la seva esposa Constança d’Aragó.
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 B. ADM. Secció d’Entença. Lligall 13, doc. 553. Trasllat del 2 de desembre de 
1412.